
        COMUNE DI FOLIGNANO
(PROVINCIA DI ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.180 DEL 14-12-17

Folignano, li 15-02-18                                             Il Segretario Comunale
        Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADESIONE  DEL COMUNE DI FOLIGNANO ALL'ASSOCIAZIONE
                LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI (LEGAUTONOMIE)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 19:10, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

======================================================================

Dott. FLAIANI ANGELO SINDACO A
TERRANI MATTEO ASSESSORE P
CASINI BRUNELLA ASSESSORE P
D'OTTAVIO SAMUELE VICESINDACO P
COSMI RITA ASSESSORE P

======================================================================

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor D'OTTAVIO SAMUELE in

qualità di D'OTTAVIO assistito dal Segretario comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

======================================================================
Soggetta a controllo      N             Soggetta a comunicazione S
Immediatamente eseguibile S             Soggetta a ratifica      N
----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 180 del 14-12-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D., Lgs. N. 267 del 18.08.2000 il Responsabile del V Settore - Servizio finanziario -
esprime, per quanto di propria competenza, parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile, sulla
proposta in oggetto, di seguito riportata.

Folignano li  12/12/2017

                                 Il Responsabile V Settore

Dott.ssa Ferretti Simona

La Giunta Comunale

Premesso che LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI (LEGAUTONOMIE), organizzazione
nazionale con sede in Roma, svolge, anche attraverso la LEGAUTONOMIE MARCHE,
una proficua attività di coordinamento e di assistenza politico amministrativa a favore delle
Autonomie Locali riconosciute dalla Costituzione.

Constatato che LEGA DELLE AUTONOMIE LOCALI (Legautonomie) è già oggi, con la
sua capillare rete associativa, con gli amministratori e le competenze che la animano, un
luogo di elaborazione politica e culturale, di proposta programmatica e di reale aiuto ai
comuni nella realizzazione delle azioni di governo, nell’applicazione delle leggi e dei
regolamenti e per la formazione degli amministratori, per la modernizzazione delle
strutture amministrative e per un salto d’innovazione all’altezza delle rivoluzioni sociali e
tecnologiche che già si vivono o che s’impongono.

Considerato che LEGAUTONOMIE in modo particolare:
- si propone di difendere i diritti e gli interessi dei Comuni associati;
- illustra la portata e le migliori modalità di applicazione delle norme di legge interessanti le
Amministrazioni locali;
- coordina e da rilievo alle più importanti iniziative delle Regioni, delle Province, dei
Comuni e delle altre articolazioni degli Enti locali;
- elabora proposte sulle materie e sui settori più rilevanti dell'attività amministrativa degli
enti locali;
- fornisce agli amministratori, anche attraverso pubblicazioni e periodici on line, un'ampia
informazione sulle vicende parlamentari in tema di Enti locali ed una puntuale
documentazione sulle questione più attuali, offrendo agli stessi indicazioni e notizie per lo
svolgimento delle loro attività in seno all'amministrazione, alle assemblee elettive, e a
favore delle popolazioni amministrate;
- organizza manifestazioni riguardanti la tematica autonomista e i temi scientifici attinenti la
pubblica amministrazione;
- assume, anche attraverso le proprie articolazioni territoriali iniziative per agevolare e
migliorare, anche sul piano tecnico-operativo, l'attività degli Enti locali;
- promuove ed incoraggia iniziative per elevare l’educazione civica dei cittadini;

Atteso inoltre che attraverso la sua articolazione regionale LEGAUTONOMIE
MARCHE, nel corso di questi anni ha svolto un servizio di costante informazione ed
aggiornamento e consulenza sui provvedimenti normativi, sulle circolari e risoluzioni
ministeriali, nonché sulla giurisprudenza di interesse generale per gli enti locali, anche con
la predisposizione di numerosi regolamenti attuativi di normative nazionali, supportando
così il lavoro degli enti locali.

DELIBERA DI GIUNTA n. 180 del 14-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Un servizio svolto principalmente con la :
► la Newsletter - Informa on line – documentazione delle autonomie locali – (1.036
numeri nel 2016 e 896 al 17 novembre 2017) e l’invio della Rassegna Stampa
Una Newsletter inviata quotidianamente a diversi destinatari degli enti aderenti, tra i quali
Sindaco, Assessore al Bilancio, Segretario Generale, Ragioniere Capo, Responsabile
Lavori Pubblici, Comandante Polizia Municipale, Responsabile Ufficio Personale, etc).
► l’organizzazione di giornate di studio e seminari di aggiornamento per la
partecipazione alle quali sono previste agevolazioni per il proprio personale e che la
partecipazione degli amministratori degli enti aderenti è gratuita.

Preso atto che le attività citate possono essere di valido aiuto per questa
amministrazione;

Ritenendo opportuno conseguentemente aderire all’Associazione Lega delle
Autonomie Locali ( Legautonomie);

Verificate le quote di adesione proposte dall’associazione e di seguito riportate:

Comuni  fino a 2000 abitanti     € 300,00
da 2001 a 3000 abitanti €

400,00
da 3001 a 5000 abitanti €

600,00
superiori a 5.000 abitanti €

0,10 per abitante

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi del Dlgsl
n. 267/00.

Con voti unanime espressi in forma palese

Delibera:

1. l’adesione permanente, a decorrere dal 1° gennaio 2018, salvo revoca espressa, del
Comune di Folignano all’Associazione Lega delle Autonomie Locali ( Legautonomie);

2. dispone il versamento della quota annuale di adesione dell’importo di euro 950,00  a
LEGAUTONOMIE imputando la suddetta spesa in apposito capitolo del bilancio di
previsione  2018/2020 in corso di approvazione;

3. di inviare copia del presente atto a:
► Legautonomie - Via degli Scialoja, 3 – 00196 Roma
► Lega delle Autonomie Locali Marche – Via Matteotti 85 - 60121 Ancona.

Le quote associative annuali a Legautonomie
Comuni  fino a 2000 abitanti     € 300,00

da 2001 a 3000 abitanti €
400,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 180 del 14-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



da 3001 a 5000 abitanti €
600,00

superiori a 5.000 abitanti €
0,10 per abitante

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  Il Presidente
f.to D'OTTAVIO SAMUELE

Il Segretario comunale                  L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to TERRANI MATTEO

DELIBERA DI GIUNTA n. 180 del 14-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 15-02-18 e vi resterà fino al giorno
02-03-18 .

Folignano, li 15-02-18
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  26-02-018  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
  IL SEGRETARIO COMUNALE

    f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 180 del 14-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO


